⁷³ C. Bynum, *Jeûnes et festins sacrés. Les femmes et la nourriture dans la spiritualité médiévale*, Paris, 1994 (trad. fr.), ch. II, p. 57-104, rappelle toute l'importance accordée au jeûne dans l'exercice de la religion chrétienne.

⁷⁴ Éd. *Ars notoria*, version B, § Var. 1 - /glose/ Quicumque huius sacratissime artis orationes presumptuose et cum derisione temptando legerit uel eius scientiam didicerit uel docuerit, aut qui turpi modo tractauerit siue furto uel rapina uel periurio uel aliqua malitia habuerit, sciat se ipsum in arte predicta nullum effectum assequi, sed etiam sciat se non tantum corporale sed etiam spirituale detrimentum proculdubio incursum. » ; § 126f - /glose/ : In istis enim diebus in quibus tu proferes istas orationes non est preuidenda aliqua hora, sed de die et nocte possunt dici et ante prandium et post prandium nec est necesse habere aquam supradictam nec bibere de illa, sed cauendum est a peccatis mortalibus sicut a luxuria, crapula, periurio, furto, homicidio et similibus. » ; version A, § 111 : « [...] sed tamen illud specialiter in ipsis obseruari debet quod, diebus quibus orationes iste proferuntur, de peccatis obseruandum est criminalibus, luxurie et gule et maxime de iuramentis superfluis [...]. »

⁷⁵ *Ibid.*, version A, § 63 : « Est etiam aliud quod in ipsa oratione considerandum est, ipsam uidelicet orationem ita debere pronuntiari, ut confessio precedat cordis et oris [...]. » ; version B, § 9 - /glose/ : « Item confessione recepta a principio sicut dictum est prout melius cauere poteris, caueas a peccatis criminalibus et multo fortius a mortalibus, et super omnia peccata caueas a luxuria et ebrietate adminus ab inceptioe operis usque quo penitus compleatur, et in prima die inceptiois optimum est ieiunare in pane et aqua, nisi dies Dominicus fuerit et tunc non ieiunabis sed nouem elemosinas siue in pane siue in denariis nouem pauperibus erogabis. [...] Item si aliqua de causa in ipso opere incepto in aliquod peccatum criminale uel mortale cecideris, nisi prius confessione habita et penitentia peracta in opere procedere non presumas. Sunt enim peccata criminalia dissimilia et hec preuideas, presertim si ad luxuriam quacumque miseria uel fragilitate lapsus fueris antequam in ipso opere procedas, penitentiam tibi iniunctam prius agas, nisi tibi per uisionem de nocte dormiendo fuerit reuellatum quid agere debeas. Quocumque ergo peccatum in ipso opere feceris, prius confitearis et penitentiam agas, nisi tibi per uocem angelicam de nocte dormiendo facta fuerit subleuatio. » ; § 13 - /glose/ : « Item quod bonam uitam ducat in actione operis cum confessione preambula et penitentiam agendo. » ; § 62 - /glose/ : « Legantur ergo cum magne uenerationis obsequio et cum deuotione, spe et fide et confessione preambula et penitentia humiliter recepta de omnibus peccatis suis. In ipsa uero die in qua proferuntur pro quacumque efficacia sit ieiunus ille qui profert ipsas orationes et uiuat caste et munde. » ; § 78 - /glose/ : « In ipsa uero operatione ipsius artis primo ita agendum est : in principio siquidem istius operationis debet operarius qui desiderat talem scientiam habere per artem istam et acquirere